Pour recognoistre l'excellence
De Saint Germain l'Auxerrois,
Faut remarquer qu'en nostre France
C'est la parroisse de nos roys.

5. *Novi et rari conceptus theologici in singulos dies quadragesimæ et festa paschalia habili Parisiis*, Cologne, 1630, in-4.

Dans la préface, il explique la raison de la mise au jour des deux nouveaux volumes :

« Celui là estoit fondé en raison, parloit avec jugement et es-
 « crivoit avec prudence, qui a laissé à la posterité cette belle
 « sentence, qui depuis en termes grecques a passé en pro-
 « verbe...., c'est à dire que les secondes notions estoient tous-
 « jours les plus sages. Car il est tres veritable que les seconds
 « essais ou efforts, si vous voulés, en fait d'art et de science,
 « sont bien plus judicieux que les premiers et montrent beau-
 « coup plus de perfection et d'industrie. »

Les exemples ne font pas défaut :

« L'or, le prince des metaux, à la seconde ou la troisieme fois
 « qu'il sort de la coupelle ou de la fonte de l'orfevre, est bien
 « plus affiné et jette plus de lustre et d'eclat, que la premiere
 « fois qu'on l'en retire.... »

Le prédicateur prie, à la fin, d'attribuer à Dieu ce qu'il y a de bien dans ces nouvelles productions. Il demande, à la fois, qu'on lui impute « toutes fautes et imperfections qui s'y rencontrent. » Il espère toutefois qu'on le fera avec charité et même indulgence ; car, ajoute-t-il, « comme homme, j'ay peu faillir et, comme Limousin et nourry dans un barbarisme de langage, je n'ay sceu mieux parler ; et, si mes discours degenerent de la mignardise et pureté de la parole françoise, je suis, ce me semble, excusable et merite quelque pardon. »

Depuis les *Premieres Conceptions theologiques*, l'éloquence de l'orateur a-t-elle fait de sensibles progrès ? Non. Le lecteur en jugera par ces citations :

« Les poetes, parmi leurs fatras et fariboles, ont tant parlé
 « d'une Circé, comme d'une sorciere qui changeoit les Hercules
 « en pourceaux et les braves capitaines en de vilaines bestes.
 « C'est une fable asseurement ; mais c'est bien aussi la verité
 « que la gourmandise est une telle sorciere, une Circé sans
 « doute, qui metamorphose les galans et braves hommes en
 « sales et vilains pourceaux et les plus beaux esprits en chi-
 « meres et en monstres. Car, y a t-il rien de plus horrible qu'un
 « gourmand et un ivrongne ¹ ? »

En parlant des richesses, le prédicateur prononce ces mots :

1. *Secondes et nouvelles conceptions....*, tom. I, p. 220.

« Escoutez maintenant ce qu'en ont dit les païens et les infidèles. Menander, un poete grec, a déposé qu'elles estoient aveugles et aveugloient les autres. Bias, un des sept sages de la Grece, interrogé qui estoit le riche et qui estoit le pauvre, répondit en homme bien sensé : Riche est celuy qui n'a point de convoilise, et pauvre celuy qui est avare ¹. »